Fotoessay Am Romerturm 1
bauen zeichen denken - Intention 16
Kraemers Kosmos — 25 Jahre Kaspar Kraemer Architekten 24

bauen zeichnen denken - Projekte und Gespriche 30 Einkaufscenter in Dortmund 138
Biirogebaude in Berlin 142
Wohnhaus in KéIn-Marienburg 32 Burocampus in Bonn 148
Wohnhaus in KéIn-Lindenthal 34
Wohnhaus in KéIn-Marienburg 36 Coming of Age 150
Biiropark an der Gruga in Essen 42 Kaspar Kraemer im Gesprach
Biirocampus in Kronberg 50
Wohnhaus in Braunschweig 56 Verwaltungsgebdude in Bochum 160
Design School Zeche Zollverein in Essen 58 Clubhaus in Bergisch Gladbach 164
MediaCityPort in Hamburg 60 Revitalisierung Blrogebdude in Kéln 166
Mehrfamilienhduser in Kéin-Sulz 62 Domsingschule in KéIn 168
Multifunktionsgebaude in Neuhausen 172
Herkunft und Pragung 64 Andachtsraum in Mechernich 178
Kaspar Kraemer im Gesprach Pfarrzentrum in Ko6in-Bickendorf 182
Biirogebaude in Kéin 190
Biirogebdude in Mdnchengladbach 68 Revitalisierung Einkaufscenter in Ludwigsburg 194
Grundschule in K&In-Porz 78
Wohnhaus in Kéln 80 Im Dienste der Baukultur 196
Hochwasserpumpwerk in Kéin 84 Kaspar Kraemer im Gesprach
Humboldt-Forum in Berlin 92
Jidisches Museum in KdlIn 98 Museum in KélIn 206
Zugangsbauwerk Sidturm Kélner Dom 100 Pfarrzentrum in Monheim 210
Blrohaus in Essen 212
Niemandsland und Horizonterweiterung 106 Mehrfamilienwohnhaus in KélIn-Lindenthal 214
Kaspar Kraemer im Gesprach Studierendenwohnheim in KéIn 216
Burohaus in Hannover 218
Birogebaude in Essen 112 Wohngebaude in Disseldorf 224
Biirogebdude in KéIn 116 Gemeindezentrum in Kéln 226
Biirogebdude mit Handlersaal in Essen 118 Kundenhalle in KéIn 228
Odysseum — Cologne Science Center in KéIn 120 Verbandszentrale mit Moschee in Kéln 230
Schloss Paffendorf in Bergheim 126 Familienbildungsstdtte in Leverkusen 234
Biirogebdude in Hannover 130 Birohaus in KéIn 236
Wohn- und Geschéftshaus in KéIn 134 Polizeiprasidium in Ludwigshafen 238
Mehrfamilienhaus in KéIn-Lindenthal 136 Verwaltungsgebaude in Ménchengladbach 240
Bibliografische Informationen HE

A AR digitalisiert durch IONAL
https://d-nb.info/1329329082 BLIOTHE



https://d-nb.info/1329329082

Traum, Ideal und Wirklichkeit
Kaspar Kraemer im Gesprach

Wartengebdude in Brauweiler
Konferenzzentrum in Brauweiler
Biirohaus und Hotel in Braunschweig
Kihltirme Zeche Zollverein in Essen
Wohn- und Bildungscampus in Kéin
Hotel Zeche Zollverein in Essen
Schule in KélIn-Kalk

Institutsgebdude in Zeuthen
Pfarrzentrum in Kénigswinter
Bibliotheksgebdude in Wolfenblttel
Feuerwache und Institutsgebdude in Koin

Von hier an weiter
Daniel Béger, Hans-Giinter Libben, Oskar Molnar
und Georg Ritterbach im Gesprach

Wohngebdude mit Jugendzentrum in KéIn
Logistik- und Verwaltungsgebaude in Dortmund
Museum in Monheim

Buro- und Wartengebdude in Brauweiler
Wartengebdude in Rommerskirchen
Wohngebaude in KéIn-Merheim
Mehrfamilienhaus in KéIn-Lindenthal
Biro- und Wohnhaus in Diren

Wohn- und Geschéftshaus in KéIn-Porz
Institutsgebdude in KéIn-Lindenthal
Musikschule in KéIn-Ehrenfeld

Wohnhaus in KolIn-Ehrenfeld

Rémische Stadtmauer in KéIn

Wohn-und Biirogebaude in Dusseldorf

242

250
258
262
268
270
278
280
282
284
286
288

292

302
304
306
308
310
312
314
316
322
328
334
336
338
340

bauen zeichnen denken - Zeichnungen und Texte

Mach's einer nach und breche sich den Hals

Reise in die Zukunft

Gestaltung. Zur Sinngebung eines freien Berufs
Bund Deutscher Architekten 8DA: Ad multos annos!
Rekonstruktion: Verrat an der Moderne?

Staat und Schénheit

Das Haus Am Romerturm 3 in der Gegenwart
Gesetz und Freiheit

Architektur als Reflex des geistigen Niveaus einer Stadt

Die groRe Chance

Anhalt und Richtschnur

Wiedersehen ist unsere Hoffnung

Stadt ist gebaute Umgangsform

Ein Ort als Kraftspender

Unvermittelt wie ein Marchen

Baukunst als Ausdruck der Sehnsucht und Schénheit
2.000 Jahre Stadtgeschichte auf engstem Raum

Mitarbeiter*innen
Werkverzeichnis
Vitae Projektbeteiligte
Bildverzeichnis
Impressum

344

356
366
370
384
390
404
416
426
436
444
450
464
470
480
484
494
502

517
518
524
525
526



