

Fotoessay Am Römturm	1
bauen zeichen denken – Intention	16
Kraemers Kosmos – 25 Jahre Kaspar Kraemer Architekten	24

bauen zeichnen denken – Projekte und Gespräche	30		
Wohnhaus in Köln-Marienburg	32	Einkaufscenter in Dortmund	138
Wohnhaus in Köln-Lindenthal	34	Bürogebäude in Berlin	142
Wohnhaus in Köln-Marienburg	36	Bürocampus in Bonn	148
Büropark an der Gruga in Essen	42	Coming of Age	150
Bürocampus in Kronberg	50	Kaspar Kraemer im Gespräch	
Wohnhaus in Braunschweig	56	Verwaltungsgebäude in Bochum	160
Design School Zeche Zollverein in Essen	58	Clubhaus in Bergisch Gladbach	164
MediaCityPort in Hamburg	60	Revitalisierung Bürogebäude in Köln	166
Mehrfamilienhäuser in Köln-Sülz	62	Domsingschule in Köln	168
Herkunft und Prägung	64	Multifunktionsgebäude in Neuhausen	172
Kaspar Kraemer im Gespräch		Andachtsraum in Mechernich	178
Bürogebäude in Mönchengladbach	68	Pfarrzentrum in Köln-Bickendorf	182
Grundschule in Köln-Porz	78	Bürogebäude in Köln	190
Wohnhaus in Köln	80	Revitalisierung Einkaufscenter in Ludwigsburg	194
Hochwasserpumpwerk in Köln	84	Im Dienste der Baukultur	196
Humboldt-Forum in Berlin	92	Kaspar Kraemer im Gespräch	
Jüdisches Museum in Köln	98	Museum in Köln	206
Zugangsbauwerk Südturm Kölner Dom	100	Pfarrzentrum in Monheim	210
Niemandsland und Horizonterweiterung	106	Bürohaus in Essen	212
Kaspar Kraemer im Gespräch		Mehrfamilienwohnhaus in Köln-Lindenthal	214
Bürogebäude in Essen	112	Studierendenwohnheim in Köln	216
Bürogebäude in Köln	116	Bürohaus in Hannover	218
Bürogebäude mit Händlersaal in Essen	118	Wohngebäude in Düsseldorf	224
Odysseum – Cologne Science Center in Köln	120	Gemeindezentrum in Köln	226
Schloss Paffendorf in Bergheim	126	Kundenhalle in Köln	228
Bürogebäude in Hannover	130	Verbandszentrale mit Moschee in Köln	230
Wohn- und Geschäftshaus in Köln	134	Familienbildungsstätte in Leverkusen	234
Mehrfamilienhaus in Köln-Lindenthal	136	Bürohaus in Köln	236
		Polizeipräsidium in Ludwigshafen	238
		Verwaltungsgebäude in Mönchengladbach	240

Traum, Ideal und Wirklichkeit Kaspar Kraemer im Gespräch	242	bauen zeichnen denken – Zeichnungen und Texte	344
Wartengebäude in Brauweiler	250	Mach's einer nach und breche sich den Hals	356
Konferenzzentrum in Brauweiler	258	Reise in die Zukunft	366
Bürohaus und Hotel in Braunschweig	262	Gestaltung. Zur Sinngebung eines freien Berufs	370
Kühltürme Zeche Zollverein in Essen	268	Bund Deutscher Architekten BDA: Ad multos annos!	384
Wohn- und Bildungscampus in Köln	270	Rekonstruktion: Verrat an der Moderne?	390
Hotel Zeche Zollverein in Essen	278	Staat und Schönheit	404
Schule in Köln-Kalk	280	Das Haus Am Römereturm 3 in der Gegenwart	416
Institutsgebäude in Zeuthen	282	Gesetz und Freiheit	426
Pfarrzentrum in Königswinter	284	Architektur als Reflex des geistigen Niveaus einer Stadt	436
Bibliotheksgebäude in Wolfenbüttel	286	Die große Chance	444
Feuerwache und Institutsgebäude in Köln	288	Anhalt und Richtschnur	450
Von hier an weiter Daniel Böger, Hans-Günter Lübben, Oskar Molnar und Georg Ritterbach im Gespräch	292	Wiedersehen ist unsere Hoffnung	464
Wohngebäude mit Jugendzentrum in Köln	302	Stadt ist gebaute Umgangsform	470
Logistik- und Verwaltungsgebäude in Dortmund	304	Ein Ort als Kraftspender	480
Museum in Monheim	306	Unvermittelt wie ein Märchen	484
Büro- und Wartengebäude in Brauweiler	308	Baukunst als Ausdruck der Sehnsucht und Schönheit	494
Wartengebäude in Rommerskirchen	310	2.000 Jahre Stadtgeschichte auf engstem Raum	502
Wohngebäude in Köln-Merheim	312		
Mehrfamilienhaus in Köln-Lindenthal	314		
Büro- und Wohnhaus in Düren	316		
Wohn- und Geschäftshaus in Köln-Porz	322		
Institutsgebäude in Köln-Lindenthal	328		
Musikschule in Köln-Ehrenfeld	334		
Wohnhaus in Köln-Ehrenfeld	336		
Römische Stadtmauer in Köln	338		
Wohn- und Bürogebäude in Düsseldorf	340		
		Mitarbeiter*innen	517
		Werkverzeichnis	518
		Vitae Projektbeteiligte	524
		Bildverzeichnis	525
		Impressum	526